SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS ALTA FLORESTA

Pág. 1 de 3

TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO Nº 13/2018

PROCESSO Nº 23747.000341.2020-17

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2018

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CONTRATO Nº 13/2018, CELEBRADO

ENTRE O INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE MATO GROSSO – CAMPUS ALTA

FLORESTA E A EMPRESA CENTRO

AMÉRICA SERVIÇOS LTDA.

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MATO GROSSO – IFMT – CAMPUS ALTA FLORESTA, com sede na Rodovia MT –

208, S/N, Lote 143-A, na cidade de Alta Floresta/MT, CEP: 78580-000, inscrito no CNPJ

sob o nº 10.784.782/0015-56, neste ato representado pelo Diretor Geral, Sr. JULIO

CÉSAR DOS SANTOS, nomeado pela Portaria nº 868, de 19 de abril de 2017, publicada

no DOU de 20 de abril de 2017, portador da matrícula funcional nº 1748959, doravante

denominado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado a Empresa CENTRO

AMÉRICA SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 12.110.438/0001-01, situada na Rua

Valdir Rabelo, Nº 433, QD. 49, LT. 11-A, Setor Sul, Barra do Garças/MT, CEP: 78.600-

000, neste ato representada pelo Sr. ELVIS RODRIGUES DOURADO, portador(a) da

Carteira de Identidade nº 19738145, expedida pela SSP/MT, e CPF nº 024.902.611-26,

doravante denominada CONTRATADA, em conformidade com os dispositivos da Lei nº

10.520/02; no Decreto no 5.450/05; no Decreto nº 2.271/97; na IN SEGES nº 05/2017, e na

legislação correlata, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, resolvem celebrar o

presente TERMO DE APOSTILAMENTO, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo de apostilamento tem por objeto a concessão de repactuação sobre o valor

contratual dos serviços continuados de Limpeza e Conservação, a partir de 01/01/2021,

conforme nova Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2021.

PARÁGRAFO ÚNICO

A repactuação refere-se ao período de 01/01/2021 a 31/12/2021.

CLAÚSULA SEGUNDA – DO VALOR

Após a repactuação, o valor mensal do contrato passará a ser de R$ 18.252,81 (dezoito mil,

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS ALTA FLORESTA

Pág. 2 de 3

duzentos e cinquenta e dois reais e oitenta e um centavos) e o valor anual de R$

219.033,67 (duzentos e dezenove mil e trinta e três reais e sessenta e sete centavos):

Valor Mensal dos Serviços

Tipo de área

Preço por

m² mensal

 (R$/m²)

Área

(m²)

Total por tipo de

área(R$)

Área Interna - Pisos frios (Setores Administrativos)  R$ 2,91  658,32   R$ 1.912,87

Área Interna - Pisos frios (Salas de Aula)  R$ 4,36  846,10   R$ 3.687,76

Área Interna - Pisos frios (Auditório)  R$ 2,91  302,08   R$ 877,77

Área Interna - Pisos acarpetados (Auditório)  R$ 2,91  111,05   R$ 322,68

Área Interna - Pisos frios (Biblioteca)  R$ 2,91  330,44   R$ 960,17

Área Interna - Laboratórios  R$ 7,75  264,17   R$ 2.046,93

Área Interna - Banheiro com insalubridade  R$ 14,42  273,48   R$ 3.944,47

Área Interna - Banheiro sem insalubridade  R$ 11,62  7,80   R$ 90,66

Área Interna - Almoxarifado  R$ 1,39  238,91   R$ 333,22

Área Interna - Áreas com espaços livres (saguão,

corredores e similares)
 R$ 2,32  1.194,33   R$ 2.776,30

Área Externa - Coleta de detritos em pátios e áreas verdes

com frequência diária
 R$ 0,03  7.000,00   R$ 244,08

Esquadrias Externas – Face externa com exposição à

situação de risco
 R$ 2,05  214,13   R$ 438,67

Esquadrias Externas – Face externa sem exposição à

situação de risco
 R$ 0,86  251,37   R$ 216,83

Esquadrias Externas – Face interna  R$ 0,78  497,90   R$ 387,26

Fachada Envidraçada  R$ 0,17  77,00   R$ 13,14

Total MENSAL (R$)  R$ 18.252,81

Total ANUAL (R$)  R$ 219.033,67

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas previstas no presente instrumento correrão à conta dos recursos consignados ao

IFMT no Orçamento Geral da União, sob a seguinte classificação:

Prestação de Serviços de Limpeza e Conservação:

Exercício: 2021

PTRES: 171009

Fonte de recursos: 8100000000

Elemento de despesa: 33.90.37-02

PI: L20RLP0101N

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS ALTA FLORESTA

Pág. 3 de 3

Após a assinatura do presente Termo de Apostilamento a empresa deverá apresentar a

complementação da garantia contratual, conforme Item 13.6 do Edital do Pregão Eletrônico

nº 03/2018.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original e suas alterações, não

modificados por este instrumento.

E, por estarem assim justas e acertadas, as partes assinam o presente termo de

apostilamento, que doravante passa a fazer parte integrante do contrato para todos os fins e

efeitos legais, em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Alta Floresta – MT, 12 de março de 2021.

________________________

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

Diretor Geral do Campus Alta Floresta

CONTRATANTE

_________________________

ELVIS RODRIGUES DOURADO

Centro América Serviços Ltda.

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

____________________________________

Nome

CPF

RG

         ________________________________

Nome

CPF

RG

		2021-03-15T09:28:52-0300
	ELVIS RODRIGUES DOURADO:02490261126

		2021-03-15T09:29:18-0300
	ELVIS RODRIGUES DOURADO:02490261126

		2021-03-15T09:29:46-0300
	ELVIS RODRIGUES DOURADO:02490261126

		2021-03-15T09:30:16-0300
	LUIZ CARLOS CABRAL:87118246115

		2021-03-15T09:30:37-0300
	LUIZ CARLOS CABRAL:87118246115

		2021-03-15T09:31:01-0300
	LUIZ CARLOS CABRAL:87118246115

		2021-03-15T15:33:05-0300
	JULIO CESAR DOS SANTOS:84029099149

		2021-03-15T15:57:30-0400
	FABRICIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES